



PROCESSO Nº 142/2026 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 063/2026

Objeto: Aquisição de materiais esportivos diversos, destinados ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, conforme condições, quantidades, exigências e especificações mínimas estabelecidas neste instrumento.

Preferência ME/EPP/Equiparadas: SIM

Critério de Julgamento: menor preço

Data e horário inicial para recebimento das propostas: 27/08/2026 – 18h

Data e horário final para recebimento das propostas: 03/09/2026 – 08h e 45 min

Data da sessão: 03/09/2026 – 09h

Link: www.novobbmnet.com.br

Torna-se público que o Município de Socorro, através da Supervisão de Compras, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do artigo 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 4616/2024 e demais legislação aplicável.

A Dispensa Eletrônica será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases. Os trabalhos serão conduzidos por servidor da Prefeitura Municipal de Socorro, denominado Agente de Contratação, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo "BBMNET Licitações", constante da página eletrônica do BBMNET – Licitações Públicas, no endereço <https://novo.bbmnet.com.br>.

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

1.1. Aquisição de materiais esportivos diversos, destinados ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, conforme condições, quantidades, exigências e especificações mínimas estabelecidas neste instrumento.

1.2. *A aquisição será por item, conforme tabela constante abaixo.*



Item	Descrição / especificação	U/E	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Par de Aparador de Chute para prática de Muay Thai. Especificações Técnicas: material fabricado em policloreto de alta resistência, ou material equivalente. Sistema de amortecimento interno composto por no mínimo duas camadas de enchimento com densidades distintas. Costuras reforçadas confeccionadas com linha de alta resistência. Parte superior com pegador anatômico. Sistema de fixação composto por no mínimo dois fechos em velcro de alta aderência. Dimensões aproximadas: Comprimento: 40cm x Largura: 9cm X Altura: 20cm.	PAR	15	R\$ 160,00	R\$ 2.400,00
2	Par de Manopla De Foco - Aparador de Soco para prática de Muay Thai. Material fabricado em poliéster ou material equivalente, revestimento em PU. Enchimento em EVA ou material equivalente. Costuras reforçadas com linha de alta resistência. Dimensões: Altura 25cm x Largura 18cm x Profundidade 3,5cm.	PAR	15	R\$ 135,00	R\$ 2.025,00
3	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Azul. Tamanho P.	PAR	3	R\$ 115,50	R\$ 346,50
4	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Vermelha. Tamanho P.	PAR	3	R\$ 115,50	R\$ 346,50
5	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Azul. Tamanho M.	PAR	3	R\$ 135,99	R\$ 407,97
6	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Vermelha. Tamanho M.	PAR	3	R\$ 135,99	R\$ 407,97
7	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Azul. Tamanho G.	PAR	3	R\$ 148,00	R\$ 444,00
8	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Vermelha. Tamanho G.	PAR	3	R\$ 148,00	R\$ 444,00
9	Bambolê de plástico para prática de ginástica funcional. Material em polipropileno ou equivalente. Dimensões aproximadas: 67cm x 67cm x 2cm. Peso aproximado: 90g.	UN	40	R\$ 11,80	R\$ 472,00
10	Par de Caneleiras para ginástica funcional. Nylon impermeável ou equivalente, enchimento com grãos	PAR	10	R\$ 96,54	R\$ 965,40



	de ferro, costura reforçada e ensacada individualmente. Fechamento em velcro. Dimensões: 52cm x 14cm. Peso: 2kg.				
11	Par de Caneleiras para ginástica funcional. Nylon impermeável ou equivalente, enchimento com grãos de ferro, costura reforçada. Fechamento em velcro. Dimensões: 52cm x 15,5cm. Peso: 3kg.	PAR	10	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00
12	Par de Halter com peso unitário de 1 kg, indicado para atividades de ginástica, treinamento funcional, fortalecimento muscular, condicionamento físico e reabilitação. Fabricado em ferro fundido, aço, PVC, vinil, borracha ou material equivalente de alta resistência. Deve possuir formato anatômico, empunhadura confortável e superfície externa resistente a impactos, abrasão e suor, facilitando a pegada e segurança durante o uso. Acabamento com revestimento emborrachado, vinílico ou pintado, conforme o modelo, na cor definida pelo fabricante. O peso deverá ser claramente identificado no próprio equipamento. Produto resistente, lavável e adequado para uso contínuo em academias, centros esportivos e atividades coletivas.	PAR	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
13	Par de Halter com peso unitário de 2 kg, indicado para atividades de ginástica, treinamento funcional, fortalecimento muscular, condicionamento físico e reabilitação. Fabricado em ferro fundido, aço, PVC, vinil, borracha ou material equivalente de alta resistência. Deve possuir formato anatômico, empunhadura confortável e superfície externa resistente a impactos, abrasão e suor, facilitando a pegada e segurança durante o uso. Acabamento com revestimento emborrachado, vinílico ou pintado, conforme o modelo, na cor definida pelo fabricante. O peso deverá ser claramente identificado no próprio equipamento. Produto resistente, lavável e adequado para uso contínuo em academias, centros esportivos e atividades coletivas.	PAR	10	R\$ 56,90	R\$ 569,00
14	Bola de Tênis. Material de borracha com superfície de feltro uniforme. Diâmetro: 6,54cm a 6,86cm. Peso: 56g a 59,4g. Cor: Verde.	UN	40	R\$ 30,16	R\$ 1.206,40



15	Bola de Beach Tennis. Borracha com acabamento em feltro. Diâmetro: 6,35cm a 6,65cm. Peso: 38g a 40g. Cor: amarelo e laranja.	UN	30	R\$ 12,40	R\$ 372,00
16	Raquete de Beach Tennis. Estrutura em fibra de vidro ou equivalente, superfície em fibra de vidro. Tecnologia Spli Blade com relevo 3D. Comprimento: 50cm. Peso: 320g a 330g.	UN	6	R\$ 277,00	R\$ 1.662,00
17	Colete esportivo dupla face (verde/amarelo) com brasão do município de Socorro/SP. 100% poliéster dry fit, gramatura 120–150 g/m². 03 unidades no Tamanho PP; 09 unidades no Tamanho P; 09 unidades no Tamanho M; 09 unidades no Tamanho G;	UN	30	R\$ 18,80	R\$ 564,00
18	Bola oficial de futebol de campo, peso entre 410g e 450g, circunferência entre 68cm e 70cm, 14 gomos, confeccionada em PU ou material equivalente, com baixa absorção de água, alta durabilidade, câmara interna de alta retenção de ar, forro termo fixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado.	UN	20	R\$ 215,82	R\$ 4.316,40
19	Bola oficial de futebol de campo, peso entre 410g e 450g, circunferência entre 68cm e 70cm, 6 gomos, confeccionada em PU ou material equivalente, com baixa absorção de água, alta durabilidade, câmara interna de alta retenção de ar, forro termo fixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado.	UN	40	R\$ 142,19	R\$ 5.687,60
20	Bola de futebol de campo, peso entre 340g e 360g, circunferência entre 64cm e 66cm, 32 gomos, confeccionada em PVC ou material equivalente, com miolo removível e lubrificado, boa retenção de ar, calibragem entre 4 e 6 libras.	UM	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
21	Bola de futsal, peso entre 300g e 330g, circunferência entre 52cm e 55cm, 6 gomos, confeccionada em PU ou material equivalente, com sistema de amortecimento para menor quique, câmara interna de alta retenção de ar, forro termo fixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado.	UN	20	R\$ 105,90	R\$ 2.118,00
22	Bola oficial de futsal, peso entre 340g e 440g, circunferência entre 62cm e 64cm, 6 gomos, confeccionada em PU ou material equivalente, com sistema de amortecimento para menor quique, câmara interna de alta retenção de ar, forro termofixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado, sistema	UN	20	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00



	de dupla colagem ou equivalente, admitindo-se produtos similares que atendam integralmente às especificações técnicas.				
23	Bola de futsal, peso entre 350g e 380g, circunferência entre 55cm e 58cm, confeccionada em PU ou material equivalente, com tecnologia de construção sem costuras ou equivalente, sistema de amortecimento para menor quique, câmara interna de alta retenção de ar, sistema de dupla colagem ou equivalente.	UN	25	R\$ 167,44	R\$ 4.186,00
24	Bola oficial de vôlei, peso entre 260g e 280g, circunferência entre 65cm e 67cm, 18 gomos, confeccionada em PU ou material equivalente de alta qualidade, com acabamento macio, sistema de amortecimento interno, câmara interna de alta retenção de ar, forro termofixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado, sistema de dupla colagem ou equivalente.	UN	40	R\$ 124,92	R\$ 4.996,80
25	Bola oficial de vôlei, peso entre 260g e 280g, circunferência entre 65cm e 67cm, confeccionada em PU ou material equivalente de alta qualidade, com acabamento macio, sistema de amortecimento interno, câmara de alta retenção de ar, forro termofixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado. Deve possuir certificado de aprovação pela Confederação Brasileira de Voleibol (CBV), ou Federação Internacional de Voleibol (FIVB).	UN	15	R\$ 395,79	R\$ 5.936,85
26	Chapéu chinês Half Cone de plástico flexível. Altura 5cm, diâmetro 19cm.	UN	30	R\$ 3,90	R\$ 117,00
27	Cone demarcatório plástico flexível. Dimensões: 16,3cm x 14,5cm x 19cm.	UN	30	R\$ 6,70	R\$ 201,00
28	Fitas de Marcação Futevôlei Medidas oficiais: 09m x 18m (2 fitas de 09 metros e 2 fitas de 18 metros) largura 06cm produzidas com materiais duráveis, flexíveis, leves e fáceis de limpar para finalização no solo (areia, grama) o kit possui 06 fixadores de ferro para fixar as fitas através dos anéis de metal em suas pontas. Conta com tratamento ultravioleta que evita a degradação dos polímeros ocasionada por intempéries.	KIT	8	R\$ 180,86	R\$ 1.446,88
29	Rede de Vôlei de Areia. Tamanho 9,5m x 1m. Malha 10x10 com quadro estrutural em corda e 4 lonas de toldo personalizadas.	UN	4	R\$ 308,51	R\$ 1.234,04



30	Par de Rede para trave de gol futebol de campo. 7,50m largura, 2,50m altura, recuo 2,00m. Malha 15x15cm, fio PP 4mm torcido.	PAR	3	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00
31	Rede de Futsal México Colmeia. Fio 4mm sem nó. Tamanho 2,10 x 3,20 x 1,00 x 1,00. Polipropileno. Malha 7x7cm.	PAR	1	R\$ 326,30	R\$ 326,30
32	Par de Rede para trave de gol Futsal. 3,20m largura, 2,10m altura, recuo 0,80m. Malha 12x12cm, fio PE 2mm com proteção UV.	PAR	3	R\$ 115,25	R\$ 345,75

1.3. O critério de julgamento adotado será o *menor preço*, observadas as exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA.

2.1. A participação na presente dispensa eletrônica se dará mediante a utilização do Sistema BBMNET, disponível no endereço eletrônico www.novobbmnet.com.br

2.1.1. O fornecedor é o responsável por qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante no Sistema de Dispensa Eletrônica, não cabendo ao provedor do Sistema ou ao órgão entidade promotor do procedimento a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros não autorizados.

2.2. Não poderão participar desta dispensa de licitação os fornecedores:

2.2.1. Que não atendam às condições deste Aviso de Contratação Direta e seu(s) anexo(s);

2.2.2. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

2.2.3. Que se enquadrem nas vedações do art. 14 da Lei 14.133/21.

2.2.4. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário).

2.3. Não será permitida a participação de cooperativas.



2.4. Não poderão participar, direta ou indiretamente, da dispensa eletrônica ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme [§ 1º do art. 9º da Lei n.º 14.133, de 2021](#).

3. INGRESSO NA DISPENSA ELETRÔNICA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL

3.1. O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa eletrônica se dará com o cadastramento de sua proposta inicial, na forma deste item.

3.2. O fornecedor interessado encaminhará, exclusivamente por meio do Sistema BBMNET, a proposta com a descrição do objeto ofertado e a marca do produto, quando for o caso, e o preço, até a data e o horário estabelecidos para o fim de recebimento de propostas.

3.2.1. Na eventualidade de o fornecedor ser o fabricante ou detentor da marca do item ofertado, esta informação poderá ser preenchida com expressões como "fabricação própria", "conforme edital" e outras, evitando-se, assim, a identificação do licitante.

3.3. A proposta deverá ser elaborada com até duas casas decimais (Ex.: 0,01). Em caso de recebimento de propostas com três ou mais casas decimais, serão consideradas apenas 02 (duas)

3.4. Não haverá etapa de lances.

3.5. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, em especial o preço, vinculam a Contratada.

3.6. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto desta dispensa de licitação;



3.6.1. Os preços ofertados na proposta inicial, serão de exclusiva responsabilidade do fornecedor.

3.7. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o *Termo de Referência, Projeto Básico ou Projeto Executivo*, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

3.8. No cadastramento da proposta inicial, o fornecedor deverá, e assinalar em campo próprio do sistema eletrônico, que atende as seguintes declarações:

3.8.1 Declaramos que inexistente fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública;

3.8.2 Declaramos o enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, quando couber;

3.8.3 Declaramos o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação, constantes do procedimento;

3.8.4 Declaramos nossa responsabilidade pelas transações efetuadas no sistema, assumindo como firmes e verdadeiras;

3.8.5 Declaramos o cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, se couber;

3.8.6 Declaramos o cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021;

3.8.7 Declara que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

4. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO

4.1. Encerrada a fase de envio de propostas, será verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação do objeto e à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação.



4.2. No caso de o preço da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administração, poderá haver a negociação de condições mais vantajosas.

4.2.1. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

4.3. Estando o preço compatível, será solicitado, se necessário, apresentação de documentos complementares.

4.3.1. O arquivo de PROPOSTA FINAL deverá ser anexado em campo próprio do sistema na Plataforma BBMNET, e para isso será concedido o prazo de 01 (uma) hora. A Proposta Final deverá conter a identificação do Participante e a identificação de MARCA do produto ofertado. A proposta deverá estar devidamente assinada de forma eletrônica, conforme modelo do Anexo II do Aviso de Contratação.

4.3.2. A proponente deverá apresentar, juntamente com a proposta final, o documento de Ficha Técnica de todos os itens ofertados, em campo próprio do sistema, sob pena de desclassificação.

4.3.3. Caso entenda necessário solicitar prazo maior para inserção da Proposta Final e Ficha Técnica, o participante deverá fazer a solicitação no chat da plataforma BBMnet antes da finalização do prazo. O prazo será concedido por igual período, ou seja, 01 (uma) hora.

4.3.4. Além da documentação supracitada, o fornecedor com a melhor proposta, conforme o caso, deverá encaminhar planilha com indicação de custos unitários e formação de preços.

4.4. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

4.5. Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o licitante classificado provisoriamente em primeiro lugar será convocado para Prova de Conceito, em sessão pública e terá data, local e horário agendado em até 3 (três) dias de sua realização, divulgados por mensagem no sistema da plataforma BBMNET. Cujas a presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes interessados no certame.



4.6. Será desclassificada a proposta vencedora que:

4.6.1. Contiver vícios insanáveis;

4.6.2. Não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos;

4.6.3. Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

4.6.4. Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

4.6.5. Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste aviso ou seus anexos, desde que insanável.

4.7. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

4.8. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ainda ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

4.9. Se a proposta vencedora for desclassificada, será examinada a proposta subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

4.10. Havendo necessidade, a sessão será suspensa, informando-se no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.

4.11. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, se iniciará a fase de habilitação, observado o disposto neste Aviso de Contratação Direta.

5. HABILITAÇÃO

5.1 Encerrada a etapa de negociação e aceitação, será iniciada a fase de Habilitação, onde será disponibilizado ao licitante classificado em primeiro lugar, o comando para inserção dos documentos de Habilitação. O prazo para a inserção dos documentos solicitados neste edital será de 2 (duas) horas, a contar do disparo da mensagem da liberação do comando para inserção dos documentos, sujeito a desclassificação, caso não faça no tempo determinado.



5.1.1. Caso entenda necessário solicitar prazo maior para inserção dos documentos de habilitação, o participante deverá fazer a solicitação no chat da plataforma BBMnet antes da finalização do prazo. O prazo será concedido por igual período, ou seja, 02 (duas) horas.

5.1.2. É dever do fornecedor atualizar previamente os documentos para que estejam vigentes na data da abertura da sessão pública, ou encaminhar, quando solicitado, a respectiva documentação atualizada.

5.1.3. O descumprimento do subitem acima implicará a inabilitação do fornecedor, exceto se a consulta aos sítios eletrônicos oficiais emissores de certidões lograr êxito em encontrar a(s) certidão(ões) válida(s).

5.2. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Aviso de Contratação Direta e já apresentados, o fornecedor será convocado a encaminhá-los, em formato digital, após solicitação da Administração, sob pena de inabilitação.

5.3. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.

5.4. Será inabilitado o fornecedor que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Aviso de Contratação Direta.

5.4.1. Na hipótese de o fornecedor não atender às exigências para a habilitação, será examinada a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda às especificações do objeto e as condições de habilitação e documentação complementar.

5.5. Constatado o atendimento às exigências de habilitação, o fornecedor será habilitado.

6. CONTRATAÇÃO

6.1. Após a homologação e adjudicação, caso se conclua pela contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.



6.2. O adjudicatário terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente conforme o caso, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Aviso de Contratação Direta.

6.2.1. O prazo previsto para assinatura do contrato ou aceitação da nota de empenho ou instrumento equivalente poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

6.3. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente será exigida a comprovação das condições de habilitação e contratação consignadas neste aviso, que deverão ser mantidas pelo fornecedor durante a vigência do contrato.

7. SANÇÕES

7.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas no art. 155 da Lei 14.133/21 ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções previstas no art. 156 da Lei 14.133/21:

- a) Advertência;
- b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor;
- c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave;

7.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.



7.4. A aplicação das sanções previstas neste Aviso de Contratação Direta, em hipótese alguma, exime a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

7.5. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

7.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. O procedimento será divulgado no site BBMNET, no site oficial do município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

8.2. No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados (procedimento fracassado), a Administração poderá:

8.2.1. Republicar o presente aviso com uma nova data;

8.2.2. Valer - se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.

8.2.3. Fixar prazo para que possa haver adequação das propostas ou da documentação de habilitação, conforme o caso.

8.3. As providências dos subitens 8.2.1 e 8.2.2 acima poderão ser utilizadas se não houver o comparecimento de quaisquer fornecedores interessados (procedimento deserto).

8.4. Havendo a necessidade de realização de ato de qualquer natureza pelos fornecedores, cujo prazo não conste deste Aviso de Contratação Direta, deverá ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administração na respectiva notificação.

8.5. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda do negócio diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

8.6. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário.



8.7. Os horários estabelecidos na divulgação deste procedimento e durante das propostas observarão o horário de Brasília-DF, inclusive para contagem de tempo e registro no Sistema e na documentação relativa ao procedimento.

8.8. No julgamento das propostas e da habilitação, a Administração poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação, nos termos do art. 12, III e art. 64, da Lei 14.133/21.

8.9. Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

8.9.1. ANEXO I – Termo de Referência;

8.9.2. ANEXO II – Modelo de Proposta;

8.9.3. ANEXO III – Documentação exigida para Habilitação;

8.9.4. ANEXO IV - Modelo Unificado de Declarações

9. DO FORO:

9.1 - As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas, no Foro da cidade de Socorro, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

9.2 - APROVO O PRESENTE AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA, e para que ninguém alegue desconhecimento, é o presente Aviso divulgado no sítio eletrônico oficial do Município de Socorro, no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP e site BBMNET.

Socorro, 27 de agosto de 2026.

Procurador(a) Jurídico(a) - PMES

Maurício de Oliveira Santos
Prefeito Municipal



ANEXO I – Termo de Referência

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. A aquisição de materiais esportivos diversos, destinados ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, conforme condições, quantidades, exigências e especificações mínimas estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Par de Aparador de Chute para prática de Muay Thai. Especificações Técnicas: material fabricado em policloreto de alta resistência, ou material equivalente. Sistema de amortecimento interno composto por no mínimo duas camadas de enchimento com densidades distintas. Costuras reforçadas confeccionadas com linha de alta resistência. Parte superior com pegador anatômico. Sistema de fixação composto por no mínimo dois fechos em velcro de alta aderência. Dimensões aproximadas: Comprimento: 40cm x Largura: 9cm X Altura: 20cm	Par	15	R\$ 160,00	R\$ 2.400,00
2	Par de Manopla De Foco - Aparador de Soco para prática de Muay Thai. Material fabricado em poliéster ou material equivalente, revestimento em PU. Enchimento em EVA ou material equivalente. Costuras reforçadas com linha de alta resistência. Dimensões: Altura 25cm x Largura 18cm x Profundidade 3,5cm.	Par	15	R\$ 135,00	R\$ 2.025,00
3	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Azul. Tamanho P.	Par	3	R\$ 115,50	R\$ 346,50
4	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Vermelha. Tamanho P.	Par	3	R\$ 115,50	R\$ 346,50
5	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Azul. Tamanho M.	Par	3	R\$ 135,99	R\$ 407,97



6	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Vermelha. Tamanho M.	Par	3	R\$ 135,99	R\$ 407,97
7	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Azul. Tamanho G.	Par	3	R\$ 148,00	R\$ 444,00
8	Par de Luva de Karatê. Couro sintético, interior em EVA, tecido flexível e velcro reforçado. Cor: Vermelha. Tamanho G.	Par	3	R\$ 213,97	R\$ 641,91
9	Bambolê de plástico para prática de ginástica funcional. Material em polipropileno ou equivalente. Dimensões aproximadas: 67cm x 67cm x 2cm. Peso aproximado: 90g.	Unidade	40	R\$ 11,80	R\$ 472,00
10	Par de Caneleiras para ginástica funcional. Nylon impermeável ou equivalente, enchimento com grãos de ferro, costura reforçada e ensacada individualmente. Fechamento em velcro. Dimensões: 52cm x 14cm. Peso: 2kg.	Par	10	R\$ 96,54	R\$ 965,40
11	Par de Caneleiras para ginástica funcional. Nylon impermeável ou equivalente, enchimento com grãos de ferro, costura reforçada. Fechamento em velcro. Dimensões: 52cm x 15,5cm. Peso: 3kg.	Par	10	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00
12	Par de Halter com peso unitário de 1 kg, indicado para atividades de ginástica, treinamento funcional, fortalecimento muscular, condicionamento físico e reabilitação. Fabricado em ferro fundido, aço, PVC, vinil, borracha ou material equivalente de alta resistência. Deve possuir formato anatômico, empunhadura confortável e superfície externa resistente a impactos, abrasão e suor, facilitando a pegada e segurança durante o uso. Acabamento com revestimento emborrachado, vinílico ou pintado, conforme o modelo, na cor definida pelo fabricante. O peso deverá ser claramente identificado no próprio equipamento. Produto resistente, lavável e adequado para uso contínuo	Par	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00



	em academias, centros esportivos e atividades coletivas.				
13	Par de Halter com peso unitário de 2 kg, indicado para atividades de ginástica, treinamento funcional, fortalecimento muscular, condicionamento físico e reabilitação. Fabricado em ferro fundido, aço, PVC, vinil, borracha ou material equivalente de alta resistência. Deve possuir formato anatômico, empunhadura confortável e superfície externa resistente a impactos, abrasão e suor, facilitando a pegada e segurança durante o uso. Acabamento com revestimento emborrachado, vinílico ou pintado, conforme o modelo, na cor definida pelo fabricante. O peso deverá ser claramente identificado no próprio equipamento. Produto resistente, lavável e adequado para uso contínuo em academias, centros esportivos e atividades coletivas.	Par	10	R\$ 56,90	R\$ 569,00
14	Bola de Tênis. Material de borracha com superfície de feltro uniforme. Diâmetro: 6,54cm a 6,86cm. Peso: 56g a 59,4g. Cor: Verde.	Unidade	40	R\$ 30,16	R\$ 1.206,40
15	Bola de Beach Tennis. Borracha com acabamento em feltro. Diâmetro: 6,35cm a 6,65cm. Peso: 38g a 40g. Cor: amarelo e laranja.	Unidade	30	R\$ 12,40	R\$ 372,00
16	Raquete de Beach Tennis. Estrutura em fibra de vidro ou equivalente, superfície em fibra de vidro. Tecnologia Spil Blade com relevo 3D. Comprimento: 50cm. Peso: 320g a 330g.	Unidade	6	R\$ 277,00	R\$ 1.662,00
17	Colete esportivo dupla face (verde/amarelo) com brasão do município de Socorro/SP. 100% poliéster dry fit, gramatura 120–150 g/m². 03 unidades no Tamanho PP; 09 unidades no Tamanho P; 09 unidades no Tamanho M; 09 unidades no Tamanho G;	Unidade	30	R\$ 18,80	R\$ 564,00
18	Bola oficial de futebol de campo, peso entre 410g e 450g, circunferência entre 68cm e 70cm, 14 gomos,	Unidade	20	R\$ 215,82	R\$ 4.316,40



	confeccionada em PU ou material equivalente, com baixa absorção de água, alta durabilidade, câmara interna de alta retenção de ar, forro termofixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado.				
19	Bola oficial de futebol de campo, peso entre 410g e 450g, circunferência entre 68cm e 70cm, 6 gomos, confeccionada em PU ou material equivalente, com baixa absorção de água, alta durabilidade, câmara interna de alta retenção de ar, forro termofixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado.	Unidade	40	R\$ 142,19	R\$ 5.687,60
20	Bola de futebol de campo, peso entre 340g e 360g, circunferência entre 64cm e 66cm, 32 gomos, confeccionada em PVC ou material equivalente, com miolo removível e lubrificado, boa retenção de ar, calibragem entre 4 e 6 libras.	Unidade	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
21	Bola de futsal, peso entre 300g e 330g, circunferência entre 52cm e 55cm, 6 gomos, confeccionada em PU ou material equivalente, com sistema de amortecimento para menor quique, câmara interna de alta retenção de ar, forro termofixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado.	Unidade	20	R\$ 105,90	R\$ 2.118,00
22	Bola oficial de futsal, peso entre 340g e 440g, circunferência entre 62cm e 64cm, 6 gomos, confeccionada em PU ou material equivalente, com sistema de amortecimento para menor quique, câmara interna de alta retenção de ar, forro termofixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado, sistema de dupla colagem ou equivalente, admitindo-se produtos similares que atendam integralmente às especificações técnicas.	Unidade	20	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
23	Bola de futsal, peso entre 350g e 380g, circunferência entre 55cm e 58cm, confeccionada em PU ou material equivalente, com tecnologia de construção sem costuras ou equivalente, sistema de	Unidade	25	R\$ 167,44	R\$ 4.186,00



	amortecimento para menor quique, câmara interna de alta retenção de ar, sistema de dupla colagem ou equivalente.				
24	Bola oficial de vôlei, peso entre 260g e 280g, circunferência entre 65cm e 67cm, 18 gomos, confeccionada em PU ou material equivalente de alta qualidade, com acabamento macio, sistema de amortecimento interno, câmara interna de alta retenção de ar, forro termofixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado, sistema de dupla colagem ou equivalente.	Unidade	40	R\$ 124,92	R\$ 4.996,80
25	Bola oficial de vôlei, peso entre 260g e 280g, circunferência entre 65cm e 67cm, confeccionada em PU ou material equivalente de alta qualidade, com acabamento macio, sistema de amortecimento interno, câmara de alta retenção de ar, forro termofixo ou equivalente, miolo removível e lubrificado. Deve possuir certificado de aprovação pela Confederação Brasileira de Voleibol (CBV), ou Federação Internacional de Voleibol (FIVB).	Unidade	15	R\$ 395,79	R\$ 5.936,85
26	Chapéu chinês Half Cone de plástico flexível. Altura 5cm, diâmetro 19cm.	Unidade	30	R\$ 3,90	R\$ 117,00
27	Cone demarcatório plástico flexível. Dimensões: 16,3cm x 14,5cm x 19cm.	Unidade	30	R\$ 6,70	R\$ 201,00
28	Fitas de Marcação Futevôlei Medidas oficiais: 09m x 18m (2 fitas de 09 metros e 2 fitas de 18 metros) largura 06cm produzidas com materiais duráveis, flexíveis, leves e fáceis de limpar para finalização no solo (areia, grama) o kit possui 06 fixadores de ferro para fixar as fitas através dos anéis de metal em suas pontas. Conta com tratamento ultravioleta que evita a degradação dos polímeros ocasionada por intempéries.	Kit	8	R\$ 180,86	R\$ 1.446,88
29	Rede de Vôlei de Areia. Tamanho 9,5m x 1m. Malha 10x10 com quadro estrutural em corda e 4 lonas de toldo personalizadas.	Unidade	4	R\$ 308,51	R\$ 1.234,04
30	Par de Rede para trave de gol futebol de campo. 7,50m largura, 2,50m	Par	3	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00

	altura, recuo 2,00m. Malha 15x15cm, fio PP 4mm torcido.				
31	Rede de Futsal México Colmeia. Fio 4mm sem nó. Tamanho 2,10 x 3,20 x 1,00 x 1,00. Polipropileno. Malha 7x7cm.	Par	1	R\$ 326,30	R\$ 326,30
32	Par de Rede para trave de gol Futsal. 3,20m largura, 2,10m altura, recuo 0,80m. Malha 12x12cm, fio PE 2mm com proteção UV.	Par	3	R\$ 115,25	R\$ 345,75



1.2 O custo estimado total da aquisição corresponde a R\$ 53.645,36 (cinquenta e três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos).

1.3.As especificações constantes neste Termo de Referência representam características mínimas aceitáveis, sendo admitidos equipamentos com características equivalentes ou superiores.

1.4.Os objetos da contratação não se enquadram como bem de luxo, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

1.5. Os itens objeto desta contratação encontram-se regularmente previstos no Plano Anual de Contratações, sob os números 2226, 2227, 2228, 2229, 2230, 2231, 2232, 2233, 2234, 2235, 2236, 2237, 2238, 2239, 2240, 2241, 2242, 2243, 2244, 2245, 2246, 2513, 2516, 2517 e 2518.

2. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO

2.1.O objeto caracteriza-se como bem comum, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

2.2.Trata-se de aquisição com fornecimento integral e entrega imediata, não envolvendo prestação continuada de serviços.

3. DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1.O prazo de vigência será de 60 (sessenta) dias.

3.2. A contratação será formalizada mediante emissão de nota de empenho de despesa, nos termos do art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021, em razão de se tratar de aquisição de materiais esportivos de fornecimento integral, com fornecimento integral dos itens adjudicados, sem vínculo obrigacional continuado, sem necessidade de acompanhamento contratual complexo e sem obrigações futuras relevantes além das garantias legais e contratuais eventualmente aplicáveis, mostrando-se suficiente o referido instrumento para resguardar os interesses da Administração.

4. JUSTIFICATIVA

4.1.A presente contratação decorre da necessidade de promover a reposição, ampliação e disponibilização de materiais esportivos destinados às atividades, eventos, treinamentos, campeonatos, festivais, competições esportivas e demais ações



promovidas ou apoiadas pelo Município, por meio da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude.

4.2. A aquisição visa assegurar estrutura mínima e adequada para o desenvolvimento das políticas públicas de esporte e lazer, abrangendo, entre outras, modalidades como futebol, futsal, voleibol, beach tennis, karatê, muay thai, ginástica funcional, atividades recreativas e programas de iniciação esportiva. A não realização da contratação poderá ocasionar prejuízos à continuidade dos programas esportivos municipais, à realização de eventos e ao adequado atendimento da população.

5. REQUISITOS

5.1. DO PRAZO DE GARANTIA DO PRODUTO

5.1.1. O prazo de garantia contratual do bem, complementar à garantia legal, será de, no mínimo, 90 (noventa) dias, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.1.2. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

5.2. SUBCONTRATAÇÃO

5.2.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

5.3. DA APRESENTAÇÃO DE FICHA TÉCNICA

5.3.1. A licitante provisoriamente classificada em primeiro lugar deverá apresentar junto com a proposta final, o documento de ficha técnica, catálogo ou documento equivalente emitido pelo fabricante, contendo as especificações dos produtos ofertados, para comprovação do atendimento às exigências deste Termo de Referência.

5.3.2. A ficha técnica deverá permitir a identificação da marca, modelo e fabricante do produto, bem como demonstrar, de forma objetiva, suas características técnicas, materiais empregados, dimensões, capacidade, peso e demais especificações exigidas para cada item.

6. MODO DE ENTREGA

6.1. CONDIÇÕES DE ENTREGA

6.1.1. O prazo máximo de entrega será de 30 (trinta) dias, contados do envio da autorização/requisição/ordem de fornecimento;

6.1.2. Caso a empresa verifique a impossibilidade de cumprir com o prazo de entrega estabelecido, deverá encaminhar solicitação de prorrogação de prazo de entrega, da qual deverão constar: motivo do não cumprimento do prazo, devidamente comprovado, e o novo prazo previsto para entrega.

6.1.3. A comprovação de que trata o item acima deverá ser promovida não apenas pela alegação da empresa contratada, mas por meio de documento que relate e justifique a ocorrência que ensejará o descumprimento de prazo, tais como: carta do



fabricante/fornecedor, laudo técnico de terceiros, Boletim de Ocorrência de Sinistro, ou outro equivalente.

6.1.4. A solicitação de prorrogação de prazo será analisada pela Secretaria Requisitante na forma da Lei e de acordo com os princípios de razoabilidade e proporcionalidade, informando à empresa da decisão proferida.

6.1.5. Em caso de denegação da prorrogação do prazo de entrega, e caso não cumpra o prazo inicial, o fornecedor ficará sujeito às penalidades previstas para atraso na entrega.

6.1.6. Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude.

6.1.7. Local e horário de entrega: Pompeu Conti, nº 3210, Salto – Socorro/SP (Parque da Cidade “João Orlandi Pagliusi”), horário das 08h às 12h e 13h às 18h, de segunda a sexta-feira.

6.2. DO ACONDICIONAMENTO

6.2.1. Os produtos, objeto deste termo, deverão ser entregues em embalagens lacradas, com rótulos próprios e em perfeito estado de conservação, sem sinais de violação, umidade ou aderência aos produtos, bem como sem nenhum dano (mofo, sujeiras, dentre outros).

6.3. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.3.1. Arcar com as despesas de carga, descarga e frete referentes à entrega dos produtos, inclusive as decorrentes de devoluções e reposições das mercadorias recusadas por não atenderem ao edital;

6.3.2. Responder por quaisquer danos causados aos empregados ou a terceiros, oriundos de sua culpa ou dolo durante os fornecimentos do objeto deste Termo, os quais não serão excluídos ou reduzidos em decorrência do acompanhamento exercido pela contratante;

6.3.3. Atender a toda a legislação vigente (no âmbito federal, estadual e municipal), durante os fornecimentos objeto deste instrumento;

6.3.4. Entregar os produtos de acordo com os termos constantes no edital e na proposta ofertada, principalmente no tocante às unidades de fornecimento e às marcas indicadas durante o certame licitatório, sob pena de recusa de recebimento;

6.3.5. Eventuais requerimentos de substituição de marca/modelo deverão ser protocolados pela CONTRATADA, antes do vencimento do prazo de entrega, para serem submetidos à análise do setor técnico responsável da contratante e, posteriormente, à decisão da autoridade competente;

6.3.6. Os requerimentos em questão devem ser acompanhados de justificativa, da indicação de nova marca e modelo, com características equivalentes ou superior àquela proposta durante o certame licitatório e dos documentos comprobatórios, tais como catálogos, fichas técnicas etc.;



6.3.7. Manter durante toda a execução contratual, compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando documentação revalidada se algum documento perder a validade;

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. Nomear Gestor e Fiscais do contrato para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos;

7.2. Encaminhar à contratada Autorização de Fornecimento via e-mail, de acordo com os critérios estabelecidos no Termo de Referência;

7.3. Receber os objetos fornecidos pela Contratada que estejam em conformidade com a proposta aceita, conforme inspeções realizadas.

7.4. Comunicar à contratada todas e quaisquer ocorrências relacionadas com os fornecimentos dos produtos.

7.5. DO RECEBIMENTO DOS BENS

7.5.1. Provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade das exigências contratuais;

7.5.2. Definitivamente, para efeito de verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação, em até 30 (trinta) dias úteis da comunicação escrita da contratada.

7.5.3. Constatadas irregularidades no objeto entregue, a contratante, sem prejuízo das penalidades cabíveis, poderá:

7.5.4. Rejeitá-lo no todo ou em parte se não corresponder às especificações deste Termo de Referência, determinando sua substituição;

7.5.4.1. Serão recusados os materiais que apresentarem qualidade inferior à exigida neste Termo de Referência, defeitos de fabricação, avarias, sinais de uso, ou que não correspondam às especificações técnicas, marca, modelo ou características descritas para o respectivo item. Nesses casos, a CONTRATADA deverá promover a substituição dos produtos recusados, às suas expensas, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

7.5.4.2. A Administração poderá utilizar como parâmetro de conferência as fichas técnicas apresentadas durante a fase de julgamento das propostas, bem como as amostras eventualmente aprovadas, para verificar a conformidade dos produtos efetivamente entregues, podendo recusar materiais que apresentem características diversas das aprovadas.

7.5.5. As irregularidades deverão ser sanadas no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento pela CONTRATADA da notificação correspondente, mantido o preço inicialmente ofertado.

7.5.6. O recebimento definitivo não exime a CONTRATADA de sua responsabilidade, na forma da Lei, pela qualidade, correção e segurança dos produtos entregues.



7.5.7. Durante o período de garantia deverão ser substituídas, sem nenhum ônus para o CONTRATANTE, itens, peças ou partes defeituosas, bem como até os produtos em caso de defeito dos mesmos, salvo quando o defeito for provocado por uso indevido dos produtos, devidamente comprovado.

8. CONDIÇÕES DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

8.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados a partir do recebimento e aceite da nota fiscal a qual deverá ser devidamente certificada pelos responsáveis pela fiscalização e gestão.

8.2. O contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

- 1) Certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- 2) Certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital e/ou Municipal do domicílio ou sede do contratado;
- 3) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e
- 4) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

8.3. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pela contratada.

8.4. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável, se for o caso.

8.5. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente, se for o caso.

8.6. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

9. GESTÃO

9.1 O fornecedor deverá cumprir fielmente as obrigações assumidas de acordo com as exigências contidas no termo de referência, no aviso de contratação, nas normas correlatas, na Lei Federal nº 14.133/21, nos Decretos Municipais que regem a matéria, respondendo pelas consequências advindas de sua inexecução total ou parcial.

9.2. As comunicações entre as partes devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

9.3. A Administração Pública Municipal poderá convocar o preposto da empresa contratada para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

10. FISCALIZAÇÃO

10.1. A fiscalização da contratação será exercida pelo servidor Renan Matheus dos Santos de Lima, Chefe de Coordenadoria de Projetos Esportivos – Matrícula nº 3459-64.



10.2. O fiscal deverá prestar apoio técnico e administrativo ao gestor com informações pertinentes às suas competências e com a realização das tarefas relacionadas ao controle dos prazos ao acompanhamento do empenho e do pagamento e ao acompanhamento de garantias e glosas;

10.2.1. O fiscal anotará no histórico de gerenciamento todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato ou documento que o substitua, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

10.2.2. O fiscal deverá verificar a manutenção das condições de habilitação do fornecedor contratado, com a solicitação dos documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário;

10.2.3. O fiscal informará ao gestor da execução contratual, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso, inclusive no que concerne a emissão de notificações.

10.2.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato ou documento que o substitua nas datas aprazadas, o fiscal comunicará o fato imediatamente ao gestor.

10.2.5. Ao fiscal compete fiscalizar a execução do contrato, para que sejam cumpridas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração, com a conferência das notas fiscais e das documentações exigidas para o pagamento e, após o ateste, que certifica o recebimento provisório, seja encaminhado ao gestor para a ratificação;

10.2.6. O fiscal comunicará ao gestor, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

10.2.7. O fiscal realizará o recebimento provisório do objeto contratado, mediante termo detalhado que comprove cumprimento das exigências de caráter técnico, quando cabível;

10.2.8. Compete ao fiscal examinar a regularidade no recolhimento das contribuições fiscais, trabalhistas e previdenciárias especialmente dos contratos que envolvem dedicação exclusiva de mão de obra.

11. GESTOR

11.1. A gestão da contratação será exercida pelo Sr. Elder Felipe Ferreira de Oliveira, Diretor de Esportes, Lazer e Juventude – Matrícula nº 2643-01.

11.1.1. O gestor coordenará as atividades relacionadas à fiscalização do contrato ou documento que o substitua.

11.1.2. O gestor acompanhará os registros realizados pelo fiscal, das ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência.

11.1.3. O gestor acompanhará a manutenção das condições de habilitação da empresa contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento.



11.1.4. O gestor coordenará a rotina de acompanhamento e fiscalização do contrato;

11.1.5. O gestor coordenará os atos preparatórios à instrução processual e ao envio de documentação pertinente à Secretaria de Administração para formalização dos procedimentos relativos à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento e à extinção da ata de registro de preços e de eventuais contratações dela decorrentes;

11.1.6. Compete ao gestor realizar o recebimento provisório e definitivo do objeto, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais;

11.1.7. O gestor deverá emitir notificações para a correção de rotinas ou de qualquer inexistência ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;

11.1.8. Compete ainda ao gestor a instauração de processo administrativo de responsabilização para fins de apuração de infrações e aplicação das sanções cabíveis, em consonância com o apurado no respectivo processo.

11.1.9. O gestor deverá emitir ordem de início de serviço, autorização de fornecimento ou outro instrumento congêneres.

12. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO E PARCELAMENTO DO OBJETO

12.1. A aquisição será realizada mediante contratação direta, por dispensa eletrônica, com critério de julgamento pelo menor preço por item, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 4.616/2024.

13. Forma de Fornecimento

13.1. Considerando a diversidade e a independência técnica dos materiais esportivos objeto da contratação, o objeto será adjudicado por item, adotando-se o critério de julgamento pelo menor preço por item, de modo a ampliar a competitividade e possibilitar a participação do maior número possível de fornecedores.

13.2. O fornecimento deverá ocorrer de forma integral para cada item adjudicado, observadas as quantidades previstas neste Termo de Referência e os prazos estabelecidos para entrega.

13.3. DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO E HABILITAÇÃO

13.3.1. Previamente à celebração da contratação, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

- a) Sistema de Registro Cadastral utilizado pela Municipalidade;
- b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);
- c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>);
- d) Certidão de Apenados de Impedimentos de Contrato/Licitação, junto ao site do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

13.3.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa interessada e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa,



a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

13.3.3. Caso atendidas as condições para contratação, a habilitação do interessado será verificada.

13.4. Considerando o valor estimado para a contratação, bem como as características da contratação, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/21, a licitante deverá ser pessoa jurídica e deverá apresentar para fins de habilitação os documentos a seguir elencados.

Exigências de habilitação

13.5. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

13.5.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;

13.5.2. Prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei;

1 – A Prova de Regularidade com a Fazenda Federal e Dívida Ativa da União deverá ser procedida através da Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União ou Certidão Conjunta relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União Positiva com efeitos de Negativa, a qual abrange, inclusive, as contribuições sociais previstas na Lei Federal nº 8.212/1991, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN), da sede da licitante.

2 – A Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, deverá ser através de Certidão Negativa de Débitos Estadual Completa, ou positiva com efeitos de negativa.

OBS:

a) Prova de Regularidade Estadual obedecerá aos critérios estabelecidos em cada unidade da Federação e em qualquer caso deverão constar todos os impostos pertinentes aos cofres Estaduais.

b) Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais ou distritais relacionados ao objeto, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de certidão ou declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou por meio de outro documento equivalente, na forma da respectiva legislação de regência.

3 – A Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal se dará através da apresentação de Certidão Negativa de Débitos MOBILIÁRIOS ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa.

13.5.3. Certificado de Regularidade do FGTS (Fundo de Garantia por tempo de Serviço) – CRF do FGTS, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei.

13.5.4. CNDT - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, disponível no Portal do Tribunal Superior do Trabalho (www.tst.jus.br/certidao).

14. ESTIMATIVAS DO VALOR



14.1. O custo estimado total da aquisição corresponde a R\$ 53.843,27 (cinquenta e três mil e oitocentos e quarenta e três reais e vinte e sete centavos).

14.2. A estimativa de preços que fundamenta a presente contratação foi elaborada mediante consulta a contratações similares registradas no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), observando-se as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 4.492/2023. **Para a definição do valor estimado de cada item foi adotada a metodologia da mediana dos preços coletados, conforme demonstrado no Mapa Comparativo de Preços anexo ao processo.**

15. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos seguintes:

02.007.000	SECRETARIA DE CIDADANIA
02.007.002	Depto de Esportes, Lazer e Juventude
3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO
27.812.0025.2.034	Manut Depto de Esportes e Lazer

Socorro, 03 de agosto de 2026.

RENAN MATHEUS DOS SANTOS DE LIMA
CHEFE DA COORDENADORIA DE PROJETOS ESPORTIVOS



ANEXO II – Modelo de Proposta de Preços

Local e data.

Objeto:

Processo nº _____ Dispensa Eletrônica nº _____

Vimos pela presente apresentar ao Município de Socorro, nos termos do processo em epígrafe, nossa proposta comercial, para a contratação de _____, nos valores e condições a seguir:

a) Nome e endereço completo:

Razão Social do Proponente:		CNPJ nº
Endereço Completo:	CEP:	Tel:
e-mail:		
Nome completo do representante legal para a assinatura do contrato:		Cargo ou Função:
RG nº		CPF nº
Tel. p/ contato do representante legal:		e-mail:

b) Descrição completa dos serviços:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor total
Total da proposta					

- c) Valor Total da Proposta: _____ (_____);
- d) O preço unitário e total, por Item, em moeda corrente nacional, sendo aceitas apenas duas casas decimais após a vírgula;
- e) O prazo de validade da proposta: _____ (mínimo de 60 (sessenta) dias);
- f) Local e prazo de execução: _____;
- g) Condições de pagamento: _____;



- h) Declaro sob as penas da lei, que a proposta atende todas as especificações exigidas no Anexo I – Termo de Referência;
- i) Declaro sob as penas da lei, que o preço apresentado contempla todos os custos diretos e indiretos referentes ao objeto licitado.
- j) Assinatura do Representante Legal.

OBS: OS PREÇOS COTADOS DEVEM SER EXPRESSOS EM REAIS, CONTENDO NO MÁXIMO 02 (DUAS) CASAS DECIMAIS.

(ASSINATURA)

NOME COMPLETO – RG nº



ANEXO III – Documentação exigida para Habilitação

1. HABILITAÇÃO JURÍDICA:

1.1 Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

1.2 Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

1.3 Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

1.4 Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

1.5 Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

1.6 Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

1.7 Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

1.2 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

2. Habilitação fiscal, social e trabalhista

2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;



2.2 Prova de inscrição no cadastro Estadual, pertinente ao seu ramo de atividade, compatível com o objeto contratual;

2.2.1 Fornecedor enquadrado como microempreendedor individual (MEI) estará dispensado da prova de inscrição no cadastro de contribuinte estadual, conforme Lei Complementar n. 123/2006.

2.3 Prova de regularidade para com as Fazendas Federal e Estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei;

2.3.1 A Prova de Regularidade com a Fazenda Federal e Dívida Ativa da União deverá ser procedida através da Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União ou Certidão Conjunta relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União Positiva com efeitos de Negativa, a qual abrange, inclusive, as contribuições sociais previstas na Lei Federal nº 8.212/1991, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN), da sede da licitante.

2.3.2 A Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, deverá ser através de Certidão Negativa de Débitos Estadual Completa, ou positiva com efeitos de negativa.

2.3.2.1 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de certidão ou declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou por meio de outro documento equivalente, na forma da respectiva legislação de regência.

2.4 Certificado de Regularidade do FGTS (Fundo de Garantia por tempo de Serviço) – CRF do FGTS, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei.

2.5 CNDT - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, disponível no Portal do Tribunal Superior do Trabalho (www.tst.jus.br/certidao).

2.6 Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição (conforme modelo de declarações anexo IV).



ANEXO IV - Modelo Unificado de Declarações

A EMPRESA (RAZÃO SOCIAL) _____, LOCALIZADA _____, Nº _____, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº _____, NESTE ATO REPRESENTADA POR _____, RESIDENTE E DOMICILIADO _____, VÊM PELO PRESENTE DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE:

- a) Inexistem fatos impeditivos para licitar ou contratar com a Administração Pública;
- b) Como fornecedor enquadrado como microempresa ou empresa de pequeno porte, cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49 observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021.
- c) Está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos;
- d) Assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas, assumindo como firmes e verdadeiras;
- e) Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91.
- f) Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.

SENDO ESTA DECLARAÇÃO A EXPRESSÃO DA VERDADE, FIRMO A PRESENTE.

LOCAL, DATA.

(ASSINATURA)
NOME COMPLETO
RG nº